

Conselho Municipal de Assistência Social

Rua Tenente Benedito Camargo Pinto – 117 Centro – Araçoiaba da Serra – CEP. 18190–000 (15) 3281–2347 <u>conselhos@aracoiaba.sp.gov.br</u>

RESOLUÇÃO N° 33, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre as Organizações da Sociedade Civil – OSCS cadastradas no CMAS de Araçoiaba da Serra no ano de 2023.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Araçoiaba da Serra - SP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as competências estabelecidas em seu Regimento Interno, na Lei Municipal que cria o CMAS e na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS;

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS n.º 145/2004 que aprova a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual instituiu o Sistema Único da Assistência Social – SUAS, cujas proteções afiançadas são divididas em dois níveis: Proteção Social Básica, que tem como objetivo prevenir situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, a fim de promover o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários e a Proteção Social Especial cuja finalidade é contribuir com a reconstrução de vínculos familiares e comunitários mediante as situações de violações de direitos;

CONSIDERANDO a Resolução n° 08, de 11 de setembro de 2014 do CMAS de Araçoiaba da Serra que dispõe sobre o processo de Inscrição das Entidades e Organizações de Assistência Social, bem como dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais;

RESOLVE:

Art. 1° - Dar publicidade acerca das Organizações da Sociedade Civil — OSCS cadastradas no CMAS de Araçoiaba da Serra no ano de 2023, sendo:

Art. 2º - Da Proteção Social Básica:

- a) ADRA Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais -Núcleo Vovó Josephina, CNPJ 15.355.260/0015-52, com sede à Estrada Araçoiaba a Aparecidinha, Km 7,5, Bairro Retiro, Araçoiaba da Serra/SP, CEP. 18.190-000, inscrita neste conselho sob número 002, desde 02 de janeiro de 2005. Renovada a inscrição em 20 de junho de 2023;
- b) Associação de convivência Novo Tempo (CIENT- Centro Integrado de Equoterapia Novo Tempo), cadastrada no CNPJ: 017816120002-02, com sede à Estrada da Mata, nº 201, Portão Grande, Araçoiaba da Serra SP, 18190-000 é inscrita neste Conselho, sob número 010 desde o ano de 2010. Renovada a inscrição em 07 de julho de 2023 e
- c) Entidade Assistencial Isabel de Souza Carreteiro LAR DA BELA, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº. 60.115.680/0001-10, com sede à Estrada do Rio Verde, nº



Conselho Municipal de Assistência Social

Rua Tenente Benedito Camargo Pinto – 117 Centro – Araçoiaba da Serra – CEP. 18190–000 (15) 3281–2347 <u>conselhos@aracoiaba.sp.gov.br</u>

120, Rio Verde, Araçoiaba da Serra - SP, 18190-000, é inscrita neste Conselho, sob número 06, desde 2005. Renovada a inscrição em 13 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Da Proteção Social Especial de Média Complexidade:

- a) APAE Associação de pais e Amigos dos Excepcionais de Araçoiaba da Serra, CNPJ 03.177.415/0001-23, com sede à Rua Pedro Munhoz, 114 - Res. Nova Araçoiaba, Araçoiaba da Serra - SP, 18190-000 é inscrita neste Conselho, sob o número 007, desde 20 de março de 2004. Renovada a inscrição em 16 de junho de 2023;
- b) Casa do Caminho Idosos com Amor, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº. 01.336.637/0001-16, com sede à Travessa da Vida, nº 60, Bairro Farias, Araçoiaba da Serra SP, 18190-000, é inscrita neste Conselho, sob número 16, de 2005 a 2019 executando os serviços socioassistenciais denominados como Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e desde outubro/2023, executando Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade. Renovada a inscrição em 18 de outubro de 2023 e
- c) Associação de convivência Novo Tempo, cadastrada no CNPJ: CNPJ:017816120001-21, com sede à Estrada da Mata, nº 381, Portão Grande, Araçoiaba da Serra SP, 18190-000 é inscrita neste Conselho, sob número 008 desde o ano de 2010. Renovada a inscrição em 07 de julho de 2023.

Art. 4º - Da Proteção Social Especial de Alta Complexidade:

a) CENTRO VICENTINO NOSSA SENHORA DAS DORES, cadastrada no CNPJ: 45.394.657/0001/19, com sede à Rua 21 de Abril, 551, Bairro Centro, Araçoiaba da Serra - SP, 18190-000 é inscrita neste Conselho, sob o número 004 desde 2005. Renovada a inscrição em 29 de março de 2023.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor após a sua publicação.

Araçoiaba da Serra, 18 de outubro de 2023.

João Marcus de Oliveira Aguiar

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social